1

ATA DA 43ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 2

REALIZADA EM 04/05/2018 3

 4

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e dezoito, com início às 19 horas, realizou-5

se a 43ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de 6

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Cláudia 7

Natividade, Dalcira Ferrão, Délcio Fernando G. Pereira, Eliane de Souza Pimenta, 8

Felipe Viegas Tameirão, Leila Aparecida Silveira, Letícia Gonçalves, Madalena Luiz 9

Tolentino, Márcia Mansur Saadallah, Odila Maria Fernandes Braga e Túlio Louchard 10

Picinini Teixeira, e os Conselheiros Suplentes Ernane Gonçalves Maciel, Filippe de 11

Mello Lopes, Mariana Lúcia Ferreira Tavares, Marília Fraga Cerqueira Melo, Paula Lins 12

Khoury, , Rita de Cássia de Araújo Almeida, Roseli Aparecida de Melo, Vilene Eulálio 13

Magalhães, Waldomiro Epifânio Bueno Salles e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de 14

Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, 15

totalizando 12, tendo o Plenário elevado à condição de conselheiros efetivos as(os) 16

conselheiras(os) Ernane Gonçalves Maciel, Filippe de Mello Lopes e Mariana Lúcia 17

Ferreira Tavares. Justificativas de ausência: Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, 18

Érica Andrade Rocha, Flávia Gotelip Correa Veloso, Reinaldo da Silva Júnior, Robson 19

Rocha de Souza, Solange Nunes Leite Batista Coelho e Stela Maris Bretas Souza, 20

justificaram ausência. Assuntos tratados: Comissão de Título de Especialista: 21

Conselheiro Felipe Tameirão encaminhou parecer de concessão de 08(oito) títulos de 22

especialista sendo 03(três) títulos de especialista em Psicologia Clínica destes 1(um) 23

por determinação judicial; 3(três) em Neuropsicologia por determinação judicial; 2 (dois) 24

em Psicologia em Saúde por determinação judicial. Deliberação: O XV Plenário 25

aprovou e assinou os pareceres pela concessão de 09(nove) títulos de especialista. IX 26

Seminário Psicologia e Políticas Públicas - Etapa Sudeste:  Conselheira Cláudia 27

Natividade solicitou mobilização em prol do IX Seminário Psicologia e Políticas Públicas 28

- Etapa Sudeste e confirmação de presença de Conselheiras(os) até o dia 07/05/2018. 29

Os trabalhos inscritos e de inscrições de participantes será até o dia 11/05/2018. Assim 30

a quantidade de trabalhos e de inscritos estará disponível após esta data. Além dos 31

nomes das(os) Conselheiras(os) que estão compondo a Comissão Científica, a saber: 32

Reinaldo da Silva Júnior, Felipe Viegas Tameirão e Márcia Mansur Saadallah, a 33

Conselheira Cláudia Natividade solicitou a indicação de outras(os) 2 Conselheiras(os) 34

para ajudar na análise de recepção de trabalhos. O resultado dos trabalhos será até o 35

dia 15/05/2018. Deliberação: O XV Plenário deliberou pela indicação das(os) 36

Conselheiras(os) Eliane de Souza Pimenta e Yghor Queiroz Gomes. Diálogos Latino-37

americanos ULAPSI: Conselheira Cláudia Natividade informou que há uma organização 38

de eventos buscando fazer as discussões da psicologia na dimensão latino-americana. 39

Há toda uma organização quando ocorre os Diálogos Latino-Americanos. Para o 40

Congresso Brasileiro Psicologia: Ciência e Profissão está previsto a presença de 41

Ximena Lozano (Catedra Martin Baró), Suzana Ferrer (Uruguai) e Blanca Cecilia 42

Martinez Núñez (México) e propôs a oportunidade e convidar uma ou duas destas 43

palestrantes para uma atividade no dia 10/11 sábado na parte da tarde. Deliberação: O 44

XV Plenário aprovou a realização da atividade no dia 10/11/2018 no CRP-04. 45

Campanha contra o desmonte do SUS: Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro 46

informou que a demanda partiu da Reunião Plenária anterior da Nota contra o 47

Desmante do SUS e a promoção de diversas ações de comunicação. Diante destas 48

ações visando não as fragmentar, propôs organizar como uma Campanha contra o 49

desmonte do SUS. A Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro informou que para a 50

elaboração da Campanha é necessário preliminarmente a resposta do briefing 51

respondendo as seguintes perguntas o que queremos comunicar? Por que queremos 52

comunicar? O que a Psicologia tem a ver com isso? Com quem iremos comunicar? 53

Que palavra única define o SUS? A qual conceito não queremos que o SUS seja 54

ligado?  Em qual cor você pensa quando ouve a sigla SUS? Qual imagem lhe vem à 55

cabeça quando lembra do SUS? Posteriormente elaborar o processo de criação de 56

slogan, hastags, imagem, peças web. Como estratégias a serem desenvolvidas propôs 57

construção coletiva do texto “Manifesto Multiprofissional dos conselhos de Saúde”, uma  58

ação conjunta das assessorias dos conselhos junto à imprensa; divulgação nos 59

veículos de cada conselho. Outras estratégias sugeridas: Audiência pública na ALMG; 60

vídeos gravados individualmente (pílulas) por trabalhadoras(es) e usuárias(os) do SUS 61

(definir conjuntamente com os conselhos pergunta que será respondida no vídeo e lista 62

de pessoas que serão convidadas a fazer o vídeo); posicionamento do Sistema 63

Conselhos de Psicologia (levar para a próxima Apaf ou outra instância a proposta de 64

um posicionamento do Sistema Conselhos de Psicologia). Para a Campanha contra o 65

desmonte do SUS o Conselheiro Felipe Tameirão informou que a Diretoria recebeu 66

uma solicitação de despesa para contratação de profissional publicitário para realização 67

das artes da Campanha (criação de identidade visual, criação de slogan, 2 modelos de 68

post para facebook e capa para facebook) com 3 orçamentos sendo o de menor valor 69

R$3160,50 e colocou para aprovação pelo Plenário. Deliberação: O XV Plenário 70

aprovou a realização da Campanha contra o desmonte do SUS por 18 votos favoráveis 71

e 1 abstenção. COE: Conselheira Letícia Gonçalves apresentou os seguintes pontos:  72

1) Processo 009/16: Apresentação do processo para nomear relator para pedido de 73

reconsideração. Deliberação: A Conselheira Roseli Aparecida de Melo foi nomeada 74

relatora. 2) Processo 017/16:  Apresentação do processo para nomear relator para 75

pedido de reconsideração. Deliberação: A Conselheira Eliane Souza Pimenta foi 76

nomeada relatora. 3) Representação 007/17: Apresentação do relatório com proposta 77

de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 16 (dezesseis) votos a favor, 78

e 01 (uma) abstenção. Deliberação: dar ciência às partes. 4) Processo 009/17: 79

Apresentação do processo para nomear relator para pedido de reconsideração.  80

Deliberação: A Conselheira Vilene Eulálio Magalhães foi nomeada relatora. 5) 81

Processo 010/17: Apresentação do relatório do pedido de reconsideração. 82

Deliberação: O Conselheiro Ernane Gonçalves Maciel foi nomeado relator. Processo 83

Disciplinar Ordinário 001/2017 – CT Adequar: Nomeação de relatoria e agendamento 84

de julgamento. Deliberação: A Conselheira Rita Almeida foi nomeada Relatora e 85

agendado julgamento para Agosto/2018. Processo Disciplinar Ordinário 001/2018: 86

Agendar julgamento - Relatora Conselheira Solange Coelho. Deliberação: Agendado 87

julgamento para Julho/2018. COF: Conselheiro Délcio Fernando apresentou os 88

seguintes pontos: 1) Ofício para as IES: O Conselheiro Délcio Fernando informou que a 89

COF está realizando fiscalização em Instituições de Ensino Superior/IES para a 90

regularização de inscrição dos profissionais de psicologia supervisores de estágio e de 91

professoras(es) de disciplinas de técnicas de exame e de avaliação psicométricas e de 92

instrumentos e testes psicológicos, junto ao CRP. Uma das IES fiscalizada foi a UFMG 93

e foi solicitado oficialmente a regulamentação da situação. A UFMG recebeu e 94

respondeu ao CRP-04 que em consulta ao CFP foi orientado que isto era uma sugestão 95

e não uma obrigação. O CRP-04 entrou em contato com o CFP e está sendo enviado 96

um Ofício para formalizar o pedido para análise da orientação dada. O Conselheiro 97

Délcio Fernando fez a leitura de proposta de Ofício a ser enviado às Diretorias de 98

Instituto de Psicologia; Coordenador(a) de Curso de Psicologia e de Clínica Escola para 99

a regularização de inscrição junto ao CRP-04 por parte dos psicólogos lotados nas IES 100

e solicitou encaminhamento do Plenário se envia os Ofícios ou aguarda a resposta do 101

CFP para poder enviar. Deliberação: O XV Plenário aprovou o envio do Ofício. Em 102

relação a UFMG, aguardar retorno do CFP para agendar reunião com a Diretora do 103

Serviço de Psicologia Aplicada da FAFICH/UFMG. 2) Cadastro de site: Conselheiro 104

Délcio Fernando apresentou o parecer para aprovação do cadastro do site 105

https://mluizasmedeiros.wixsite.com/piscom da psicóloga Maria Luiza da Silva 106

Medeiros. Deliberação: O XV Plenário aprovou e assinou o parecer. Substituição de 107

suplente no Conselho Estadual de Saúde: O Conselheiro Felipe Tameirão apresentou 108

demanda da Conselheira Titular do Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais 109

Lourdes Machado para indicação de suplente no referido Conselho em substituição ao 110

psicólogo André Amorim Martins. A Conselheira Mariana Tavares irá conversar com a 111

colaboradora Lourdes Machado para verificar a demanda de trabalho e levar 112

novamente para a Plenária Extraordinária de Maio. Reunião da Comissão Nacional de 113

Direitos Humanos: Conselheira Márcia Mansur informou no dia 26/04/2018 ocorreu a 114

Reunião da Comissão Nacional de Direitos Humanos em Brasília-DF como 115

encaminhamentos a Frente Nacional de Drogas e Direitos Humanos propôs articular 116

Frentes Estaduais. Minas Gerais tem uma Frente Estadual de Drogas e Direitos 117

Humanos. O Conselheiro Filippe de Mello acompanha as discussões. Outro ponto 118

discutido foram os Comitês de Combate a Tortura. Em Minas Gerais a Maria Ceres 119

Pimenta Spínola Castro é a coordenadora da Comissão da Verdade de Minas Gerais. 120

Informou que está prevista para o presente ano a realização de Inspeção em Presídios 121

– na área da saúde, transexuais e travestis. A Conselheira Márcia Badaró é a 122

responsável no CFP. Comitê Estadual de Educação e Direitos Humanos: A Conselheira 123

Márcia Mansur informou que o CRP-04 está participando do processo de seleção de 124

representantes da sociedade civil para compor o Comitê Estadual de Educação em 125

Direitos Humanos de Minas Gerais (COMEEDH-MG). A homologação das instituições 126

habilitadas e aptas para votação será publicado no site 127

www.direitoshumanos.mg.gov.br. CDH/CRP-04: Conselheira Márcia Mansur solicitou 128

uma recomposição da Comissão de Direitos Humanos ou uma maior integração com as 129

Comissões com temáticas afins. Propôs a realização de encontros temáticos nas sexta-130

feira à tarde, com temas como tortura, golpe a democracia, sistema prisional. Em 131

Dezembro/2018 acontecerá novamente atividades alusivas a Semana de Direitos 132

Humanos. Propôs a realização de encontros nas Subsedes nos meses de Outubro e 133

Novembro/2018 e na primeira semana de Dezembro um Seminário na Sede ou eventos 134

preparatórios para o COREP com a temática dos Direitos Humanos. O Conselheiro 135

Felipe Tameirão sugeriu que a CDH tenha mais participação das outras comissões. A 136

Conselheira Letícia Gonçalves ressaltou a necessidade de ter nomes de mais pessoas 137

para desenvolver os trabalhos. O Conselheiro Filippe de Mello ressaltou que a CDH 138

atua como uma grande guarda-chuva do Conselho por conta das diversas temáticas 139

que ela atinge. A Conselheira Márcia Mansur pontuou que a participação nos 140

Conselhos Estaduais de controle social deve ser acompanhadas e propôs fazer 141

reuniões com estes representantes do CRP-04. Deliberação: O XV Plenário deliberou 142

pelo agendamento de uma Reunião Ampliada a ser realizada no dia 11/05 de 17 às 19h 143

com a participação da Conselheira Dalcira Ferrão, Reinaldo Júnior, Vilene Eulálio, 144

Filippe de Mello e Letícia Sampaio. Nomeação de Comissão para acompanhamento do 145

trabalho da empresa contratada de Gestão de Pessoas: Conselheira Márcia Mansur 146

informou que aconteceu a licitação para contratação de empresa de Gestão de 147

Pessoas e a empresa que apresentou o melhor lance foi a Talento Consultoria 148

Empresarial. A empresa desenvolveu o mesmo trabalho no Conselho Federal de 149

Medicina/CFM. A Conselheira Márcia Mansur ressaltou a necessidade de nomeação de 150

https://mluizasmedeiros.wixsite.com/piscom
http://www.direitoshumanos.mg.gov.br/

Comissão para acompanhamento do trabalho da empresa e solicitou a indicação de 151

nomes ao Plenário. Deliberação: O XV Plenário aprovou por unanimidade a 152

composição da Comissão de acompanhamento do trabalho da empresa de Gestão de 153

Pessoas com os seguintes nomes: Michele Marques - Setor Jurídico; Monica Costa - 154

Gerência Administrativa; Alice Rios – Pregoeira; Conselheira Aparecida Cruvinel – 155

CPTO; Conselheiro Délcio Fernando - Comissão de Licitação. Nada mais havendo a 156

tratar, eu, Felipe Viegas Tameirão, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que 157

vai assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte 04 de maio 158

de 2018. 159